清河县教育局文件
清教建议字〔2024〕17号

对清河县第十七届人民代表大会第四次会议
第117号建议的答复

吴兰双代表：

 你在人代会上所提的“关于增加音、体、美专业教师的

建议”已收悉，现答复如下：

近年来，我局坚持把学生心理健康教育作为学校健康教育工作的重要内容之一，把全面培养学生健康的心理素质作为工作的重点，围绕学校德育工作，积极开展了一系列行之有效的心理健康教育，取得了较为明显的效果。

一是落实心理健康教育课程教学。心理健康课程一般由各班的班主任承担实施，每学期安排不少于4个课时。

二是通过课堂教学渗透心理健康知识。如在语文学科中进行心理教育，在品德课中进行心理教育的渗透,让学生并不是孤立地接受心理健康教育，而是多方位地受到心理健康教育。

三是建立和完善心理咨询室建设。目前全县中小学均设置有心理咨询室，部分学校配置了沙盘室、宣泄室等功能室。

四是加强心理健康教育教师队伍建设。坚持每年邀请省级以上心理咨询专家对全县学校班主任及心理健康教师等进行专业培训，近5年来先后参加培训3000余人次，其中188名教师已取得三级以上心理咨询师证书。

五是丰富校园文化，通过各种喜闻乐见的活动来推进心理健康教育。各学校注重利用好学校的各种设施，通过宣传橱窗、黑板报等阵地来开展形式多样、丰富多彩的各种心理健康教育活动；通过开展丰富多彩的校园文化活动，如运动会、篮球赛、足球赛、拔河赛等为学生搭建表现才华的舞台，调节学生的身心，释放学生的潜能，并通过各种竞赛，来培养学生的合作精神、奋勇拼搏的精神等，在潜移默化中培养学生良好的心理素质。

六是坚持心理健康教育与家庭教育相结合。不少学生的心理问题直接或间接地源于家庭，部分家庭对子女的不恰当的教育方式造成了独生子女的任性、懒惰、依赖等心理和行为问题。心理教育要取得好的效果，没有家庭的积极配合是行不通的。为此，各学校利用家长学校进行心理知识教育，指导家长转变教子观念，了解和掌握心理健康教育的方法，注重自身良好心理素质的养成，营造家庭心理健康的环境，以家长的行为影响孩子。

你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你对我县教育工作的关心和支持。
清河县教育局
                             2024年4月28日

领导签发：

联系人及电话：元宝卿                   0319-5530619

★